
Diplomová práce „Neuskutečněná výměna elit jako faktor neúspěchu demokracie
v Rusku“ pojednává o ruské elitě za vlády prezidentů Borise Jelcina a Vladimíra Putina.
Snaží se popsat její skladbu a zachytit její proměnu v čase. Tento obecný obraz elity je
pak doplněn portréty jednotlivých klíčových představitelů ruské elity daného období.
Práce vychází ze širokého teoretického materiálu, který se snaží postihnout
samotný fenomén elity a také její roli v průběhu tranzice. Právě tento teoretický základ
má sloužit k pochopení jejich role ve společnosti, a to zvláště během přelomových
období.
Dále jsou zde popsány hlavní charakteristiky ruského politického systému,
v rámci kterého se elity pohybují a který zároveň utvářejí.
Tato diplomová práce chápe strukturu vládnoucí elity jako klíčový faktor pro
podobu a kvalitu politického režimu. Jsou zde představeny hlavní skupiny z kterých se
ruská elita skládá a zároveň ze kterých se rekrutuje. Velký důraz je přitom kladen právě
na proces rekrutace, tedy na to, jakým způsobem začleňování do vládnoucí skupiny
probíhá a které společenské vrstvy fungují jako její kádrová rezerva. Vysoký podíl osob
přicházejících z tajných služeb a ozbrojených složek je pak vnímán jako velká překážka
fungování liberální demokracie v Rusku.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

